
＜ 令和４年度 第 ７ 号＞

発行：玉村町立南小学校

群馬県佐波郡玉村町角渕5011

電話：0270-65-9000

http://www.town.tamamura.ed.jp/minami-e/

もう梅雨明け!? 熱中症に注意
６月２７日に例年よりもかなり早い梅雨明けとなりました。夏の日

差しが照り付け、熱中症のリスクも大変高くなっています。学校でも

熱中症アラートによる警戒、WBGT計の活用、こまめな水分補給の指

導など、状況に応じた対応に努めてまいります。また、体育の授業と

同様に、登下校では、相手との距離がある場合、会話を控えられる場

合はマスクを外すよう、ご家庭でもご指導をお願いいたします。 ↑帽子をかぶって

マスクは外そう！

３・５年生 歯科指導
６月２４日（金）に３年生と５年生では、歯科衛生士会

の方を講師に招いて歯科指導を行いました。食事は正しい

姿勢でしっかりと噛むと様々な効果があること、虫歯や歯

周病の予防に歯磨きが大切なことなど、写真やイラスト、

模型などで詳しく説明していただきました。教わったこと

を実行して、丈夫な歯を保っていきたいですね。

「米作り」第２弾 ４・５年生による田植え
５月に蒔いた籾が成長して立派な苗となったので、７月６日（水）に４・５年生が田

植えを行いました。地域協力者の方のご指導のもと、まず苗を持ちやすい量に束ねる準

備をした後に、５年→４年の順に水田での手植えの作業を行いました。４年生は初めて

の水田の感触に驚きの声も。どちらも始めはぎこちなさもありましたが、次第に慣れて

一つ一つ丁寧に植えていくことができました。昔ながらの手作業による田植えは貴重な

体験であり、お米の栽培過程や農業に対する理解も深まりますね。ご協力いただいた地

域協力者の方々、ＰＴＡ本部役員や保護者の皆様、大変ありがとうございました。

「教育活動に関するアンケート」ご協力のお願い
例年ご協力いただいている「教育活動に関するアンケート」を、

今年度も、インターネットを介して（オンラインでの）実施をいた

します。お手数ですが７月８日（金）～10日（日）の期間に、児童

が持ち帰った各自のパソコンを利用し、ご回答をお願いいたします。

なお、結果や分析については、後日にお知らせいたします。

南小だより Ｒ４．７．７

南 風



令和４年度 通知票「みなみ」について

本年度の各学期の通知票については、昨年度同様に下記のように児童の

学習や生活の様子をお知らせしたいと存じます。特別支援学級の児童につ

いては、個々の教育課程等に沿った評価、書式となります。ご理解、ご了

承くださいますようお願い申し上げます。

１、学習面について

・各教科は、「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む態度」の３観点に

対して、それぞれ「大変よい」「よい」「もう少し」で各学期に評価します。

（１年１学期については「よい」「もう少し」で評価します）

・「外国語活動（１～４年）」は、文章表記にて、前期（４月～９月）の学習の様子を２学期

に、後期（10月～３月）の学習の様子を３学期に評価します。

・「総合的な学習の時間（３～６年）」「特別な教科 道徳」は、文章表記にて、年間を通じた

学習や成長の様子を３学期に評価します。

２、生活面について

・行動の様子は、「基本的生活習慣」「健康・体力の向上」「自主・自立」「責任感」「創意工夫」

「思いやり・協力」「生命尊重・自然愛護」「勤労・奉仕」「公正・公平」「公共心・公徳心」

の各観点に対し、児童のよさが特に表れている面を各学期に評価します。

・「特別活動」は、学級の係、クラブ（４～６年）、委員会（５・６年）等を記録します。

・出欠席の様子は、各月の「授業日数」「出席停止・忌引日数」「欠席・出席日数」を記録し

ます。

・担任所見は、「学校から」として、文章表記にて１学期と３学期に記載します。２学期につ

いては、教育相談（二者面談）時に口頭でお伝えいたします。

３、その他

・校長、学級担任、保護者の「認印」は省略いたします。３学期末に、各学年の「修了証」

の欄に、校長印を押印いたします。

・保護者の皆様には、「家庭より学校へ」欄にコメントや連絡事項をご記入ください。

・通知票は、２学期と３学期の始業日に児童に持たせ、学校へご返却ください。


